
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 115 del  29/07/2025

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE DI CUI AL 
FONDO NAZIONALE - L.R. 19/2016 "OBIETTIVO 1" E DLGS N. 65/2017 "OBIETTIVO 
2" - PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 - ANNO 2024.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventinove del mese di  luglio alle ore 13:05 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE DI CUI AL 
FONDO NAZIONALE - L.R. 19/2016 "OBIETTIVO 1" E DLGS N. 65/2017 "OBIETTIVO 2" 
- PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 - ANNO 2024

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

RICHIAMATE:
- la L.R. n. 19/2016 relativa al consolidamento e qualificazione del sistema integrato 
dei servizi educativi per la prima infanzia (cd "Obiettivo 1");
-  il  Dlgs  n.  65/2017 ad oggetto:  "ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  A  SEI  ANNI"  (cd 
"Obiettivo 2") ed in particolare:

• l'art. 1 che prevede l'istituzione del Sistema Integrato di educazione e 
di  istruzione  dalla  nascita  sino  a  sei  anni  al  fine  di  garantire  pari  
opportunità di  educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di  
gioco,  superando disuguaglianze e barriere territoriali,  economiche,  
etniche e culturali a bambine e bambini dalla nascita fino ai sei anni  
per  sviluppare  potenzialità  di  relazione,  autonomia,  creatività,  
apprendimento in un adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo;

• l'art.  8  che  introduce  l'adozione  di  un  piano  di  azione  nazionale 
pluriennale  che  detti  modalità  e  tempi  attraverso  cui  perseguire  le 
finalità di cui al citato art. 1;

• l'art. 12 che istituisce il Fondo Nazionale a finanziamento del Sistema 
Integrato che finanzia:
b)  quota  parte  delle  spese  di  gestione  dei  servizi  educativi  per 
l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, in considerazione  dei  loro costi 
e della loro qualificazione; 
c)  la  formazione  continua  in  servizio  del  personale   educativo   e 
docente, in coerenza con  quanto  previsto  dal  Piano  nazionale  di 
formazione di cui alla legge n. 107 del 2015,  e  la  promozione  dei 
coordinamenti pedagogici territoriali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATE inoltre:
-  la  D.G.R.  1165  del  17/06/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  RIPARTO  E 
TRASFERIMENTO  RISORSE  FINANZIARIE  AI  COMUNI  E  LORO  FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI CONSOLIDAMENTO 
E QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER 
LA PRIMA INFANZIA L.R. 19/2016 (OBIETTIVO 1) - ANNO 2024:

- la D.G.R. 1340 del 01/07/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI 
COMUNI E LORO FORME ASSOCIATIVE DA AMMETTERE AL FINANZIAMENTO 
DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. D.LGS. N. 65/2017. ANNO 2024”;

CONSIDERATO che:
-  la  L.R.  n.  19/2016  ha  stanziato  un  budget pari  ad euro  7.900.000,00 per 
l’attuazione dell’Obiettivo 1 “Ampliare, consolidare e qualificare il sistema integrato 
dei servizi educativi per la prima infanzia – L.R. 19/2016” di cui:

• consolidamento  e  gestione  dei  servizi  educativi  pubblici  e  privati 
(accreditati  e/o in appalto,  concessione, convenzione) destinando a 
tale finalità il 90% delle risorse disponibili, pari a euro 7.110.000,00;

• qualificazione dei servizi educativi, anche in relazione al percorso di 
valutazione della qualità, destinando a tale finalità il 10% delle risorse 
disponibili, pari 790.000,00 euro;

- il Dlgs n. 65/2017 (cd "Obiettivo 2") ha stanziato un budget così suddiviso:
• euro  24.653.169,03 (corrispondenti  al  93%  del  finanziamento 

complessivo statale) per il  “sostegno al consolidamento” dei servizi 
educativi,  ivi  comprese  le  sezioni  primavera  e  delle  scuole 
dell’infanzia paritarie, comunali e private;

• euro  1.855614,87  (corrispondenti  al  7%  del  finanziamento 
complessivo statale) per il “sostegno alla qualificazione”;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione n. 79 del 27/04/2022 dell’Assemblea Legislativa ad 
oggetto:   “Programmazione  degli  interventi  per  l’ampliamento,  il  consolidamento  e  la 
qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età  
0-3 anni e per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita  
sino ai sei anni. Indirizzi per il triennio 2022-2023-2024. (Proposta della Giunta regionale in 
data 28 marzo 2022, n. 476)”  in attuazione di quanto disposto dall’art. 12, comma 4, del 
Dlgs n. 65/2017;

RICHIAMATE altresì: 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1165 del 17/06/2024 in attuazione della L.R. n. 
19/2016 con cui:

• è stato approvato l'elenco dei Comuni da ammettere al finanziamento 
delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato in oggetto;

• è stato ammesso un finanziamento statale al Comune di Casalgrande 
pari a euro 29.756,51; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1340 del 01/07/2024 in attuazione del Dlgs n. 
65/2017 con cui:

• è stato approvato l'elenco dei Comuni da ammettere al finanziamento 
delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato in oggetto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• è stato ammesso un finanziamento statale al Comune di Casalgrande 
pari a euro 109.081,11 come da Allegato 8) - "Elenco dei Comuni e 
loro forme associative da ammettere al finanziamento statale relativo 
al Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione. 
Programmazione regionale anno 2024 di cui  alla delibera regionale 
citata";

DATO ATTO che il Fondo Nazionale per il Sistema Integrato è finalizzato al sostegno delle 
diverse azioni che orientano lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione 0-
6 ed è così suddiviso:

a) sostegno al consolidamento dei servizi educativi pubblici e privati in concessione, 
appalto e convenzione e delle scuole dell’infanzia paritarie;
b) sostegno alla qualificazione dei servizi educativi pubblici e privati in concessione, 
appalto e convenzione e delle scuole dell’infanzia paritarie, pubbliche (comunali) e 
private, anche in relazione al percorso di valutazione della qualità;

ATTESO che:
- in riferimento al punto a) di cui al paragrafo precedente i criteri di ripartizione delle 
risorse agli Enti locali e loro forme associative sono i seguenti:

• con riferimento ai servizi educativi in base al numero dei bambini iscritti ai  
servizi educativi e, limitatamente ai centri per bambini e famiglie, ai bambini 
frequentanti (i dati utilizzati per il riparto sono assunti attraverso la rilevazione 
annuale  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  –  sistema informativo 
SPIER  –  anno  educativo  2023/2024  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n. 
19/2016);

• con riferimento alle scuole dell’infanzia paritarie, comunali e private in base 
al numero dei bambini iscritti  alle scuole dell’infanzia paritarie, comunali e 
private (i  dati  utilizzati  per il  riparto  sono assunti  attraverso la  rilevazione 
annuale delle scuole dell’infanzia non statali, A.S. 2022/2023 di cui ala L.R. 
n. 26/01, L.R. n. 12/03 e s.m.i.);

- in riferimento al punto b) di cui al paragrafo precedente i criteri di ripartizione delle 
risorse agli Enti locali e loro forme associative sono i seguenti:

• per  il  coordinamento  pedagogico  territoriale  (CPT),  istituito  dai  Comuni 
capoluogo di provincia, la quota parte di euro 500.000,00 viene ripartita in 
base al numero dei bambini iscritti/frequentanti i servizi educativi pubblici, e 
privati  in  concessione,  appalto,  convenzione,  nel  territorio  provinciale  di 
riferimento ai Comuni capoluogo di provincia;

• per la formazione permanente degli operatori dei servizi educativi la quota 
parte  di  euro  315.000,00  viene  ripartita  agli  enti  capofila  degli  ambiti  
distrettuali  in  base  al  numero  dei  bambini  iscritti/frequentanti  i  servizi 
educativi pubblici e privati in concessione, appalto, convenzione, nei territori 
di riferimento dei distretti; 

RILEVATO inoltre che in base a quanto previsto dalla richiamata DGR n. 1360/2023 i  
Comuni e loro forme associative possono utilizzare le risorse nazionali di spesa corrente, 
di cui agli interventi indicati ai punti precedenti, nel seguente modo: 

-  per i  servizi  educativi,  in attuazione delle loro funzioni  indicate all’art.  11 della 
legge regionale del 25 novembre 2016, n. 19, a favore dei soggetti gestori di cui  
all’art. 5, comma 1, di seguito specificati:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• lettera a) - ai Comuni, anche in forma associata; 
• lettera b) - ad altri soggetti pubblici; 
• lettera c) - a soggetti privati, accreditati ai sensi dell’art. 17, convenzionati 

con i Comuni; 
• lettera  d)  –  a  soggetti  privati  scelti  dai  Comuni  mediante  procedura  ad 

evidenza pubblica; 
-  per  le  scuole  dell’infanzia  paritarie  (comunali  e  private),  a  favore  dei  soggetti 
gestori di scuole dell’infanzia comunali e private, facenti parte del sistema nazionale 
di istruzione che hanno conseguito la “parità” ai sensi della Legge 62/2000; 

DATO ATTO che:
-  il  trasferimento  assegnato  al  Comune  di  Casalgrande,  relativo  alla  DGR 
1165/2024 per la somma di euro 29.756,51 è stato regolarizzato con accertamento 
n. 229/2024 sul capitolo di entrata 207160/0 "CONTRIBUTO SPESE GESTIONE 
ASILO NIDO” del Bilancio di previsione 2024/2026;
-  il  trasferimento  assegnato  al  Comune  di  Casalgrande,  relativo  alla  DGR 
1340/2024,  per  la  somma  di  euro  109.081,11  è  stato  regolarizzato  con 
accertamento n. 274/2024 sul capitolo di entrata 200351/0 "CONTRIBUTO FONDO 
0-6” del Bilancio di previsione 2024/2026;

VALUTATO che in relazione ai fondi assegnati di cui alle DGR n. 1165 e n. 1340  si ritiene 
di destinare quota parte delle risporse alle seguenti finalità:

- consolidamento del sistema integrato di educazione ed istruzione per sostenere i 
costi  di  gestione  della  scuola  di  infanzia  comunale,  ed  una  quota  a  titolo  di 
contributo  alle  scuole  infanzia  paritarie  finalizzato  a  progetti  di  qualificazione 
scolastica, sulla base del numero di iscritti 0-6
- coordinamento pedagogico comunale;

RITENUTO pertanto di prevedere la ripartizione delle risorse di cui sopra sulla base del 
numero degli iscritti 0-6 per l'a.s. 2024/2025 secondo il seguente prospetto:

Risorse L.R. n. 19/2016 "Obiettivo 1" Iscritti 0-3 Ripartizione

Comune di Casalgrande 114 € 20.939,77

Istituto Santa Dorotea 25 € 4.592,05

Scuola Maria Valentini 23 € 4.224,69

€  29.756,51

Risorse Dlgs n. 65/2017 “Obiettivo 
2” Iscritti 3-6 Ripartizione

Comune di Casalgrande 70 € 30.539,58

Istituto Santa Dorotea 98 € 42.755,41

Scuola Maria Valentini 74 € 32.284,70

€ 105.579,68

PRECISATO che per il Comune di Casalgrande alla somma di euro 30.539,58 si aggiunge 
euro 3.501,43 per il Coordinamento  pedagogico comunale (totale euro 34.041,01);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO infine che il  budget complessivo sulla base della ripartizione di cui sopra è 
desinato, secondo il seguente prospetto:
Comune di Casalgrande € 54.980,78
Istituto Santa Dorotea € 47.347,46
Scuola Maria Valentini € 36.509,39

RITENUTO opportuno attuare le misure di cui sopra, prima dell'inizio del prossimo anno 
scolastico; 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

PRESO  atto  inoltre  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  occorre  mettere  in  atto  le 
procedure contabili per l’utilizzo del finanziamento;

RITENUTA la propria compenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Si da' atto che il vicesindaco Valeria  Amarossi partecipa alla seduta  di giunta tramite 
collegamento in videoconferenza;

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI DARE ATTO che:
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1165 del 17/06/2024 in attuazione della L.R. n. 
19/2016 con cui:

• è stato approvato l'elenco dei Comuni da ammettere al finanziamento 
delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato in oggetto;

• è stato ammesso un finanziamento statale al Comune di Casalgrande 
pari a euro 29.756,51; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1340 del 01/07/2024 in attuazione del Dlgs n. 
65/2017 con cui:

• è stato approvato l'elenco dei Comuni da ammettere al finanziamento 
delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato in oggetto;

• è stato ammesso un finanziamento statale al Comune di Casalgrande 
pari a euro 109.081,11 come da Allegato 8) - "Elenco dei Comuni e 
loro forme associative da ammettere al finanziamento statale relativo 
al Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione. 
Programmazione regionale anno 2024 di cui alla delibera regionale 
citata";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI DARE ATTO che:
-  il  trasferimento  assegnato  al  Comune  di  Casalgrande,  relativo  alla  DGR 
1165/2024 per la somma di euro 29.756,51 è stato regolarizzato con accertamento 
n. 229/2024 sul capitolo di entrata 207160/0 "CONTRIBUTO SPESE GESTIONE 
ASILO NIDO” del Bilancio di previsione 2024/2026;
-  il  trasferimento  assegnato  al  Comune  di  Casalgrande,  relativo  alla  DGR 
1340/2024,  per  la  somma  di  euro  109.081,11  è  stato  regolarizzato  con 
accertamento n. 274/2024 sul capitolo di entrata 200351/0 "CONTRIBUTO FONDO 
0-6” del Bilancio di previsione 2024/2026;

4) DI APPROVARE la destinazione dei fondi delle DGR n. 1165 e n. 1340 per:
- consolidamento del sistema integrato di educazione ed istruzione per sostenere i 
costi  di  gestione  della  scuola  di  infanzia  comunale,  ed  una  quota  a  titolo  di 
contributo  alle  scuole  infanzia  paritarie  finalizzato  a  progetti  di  qualificazione 
scolastica, sulla base del numero di iscritti 0-6;
- coordinamento pedagogico comunale;

5) DI DESTINARE le risorse di cui al punto 4) secondo il seguente prospetto:
Comune di Casalgrande € 54.980,78
Istituto Santa Dorotea € 47.347,46
Scuola Maria Valentini € 36.509,39

6)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
assumere  i  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  
presente deliberazione;

7) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’artt. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 614/2025 ad oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE 

DELLE RISORSE DI  CUI  AL FONDO NAZIONALE -  L.R.  19/2016 "OBIETTIVO 1"  E 

DLGS N. 65/2017 "OBIETTIVO 2" - PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 

0-6 - ANNO 2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


